



نقش  
رسانه در  
فرآیند ...



یلدای  
کردستان



متن پیام  
رستم  
جهانگیری...



بیانیه‌ی  
محمّد صدیق  
کبودوند...



دیدار هیأت  
بلند پایه‌ی  
حزب...

### پیام دبیرکل حدکا به دفتر سیاسی اتحادیه میهنی به مناسبت وخامت وضع جسمی آقای جلال طالبانی

به دفتر سیاسی اتحادیه میهنی کردستان  
با دروهای دوستانه  
به نام رهبری حزب دمکرات کردستان ایران، ضمن ابراز نگرانی وخامت وضعیت جسمی جناب آقای جلال طالبانی، رئیس جمهور عراق فدرال و دبیرکل اتحادیه میهنی کردستان، امیدواریم که ایشان هر چه زودتر سلامتی خود را باز یابند و طول عمر بیشتر ایشان را برای خدمت هرچه بیشتر به ملت آرزومندیم.

مصطفی هجری  
دبیرکل حزب دمکرات کردستان ایران  
۲۹ آذر ۱۳۹۱ خورشیدی  
۱۹ دسامبر ۲۰۱۲

تأمین حقوق ملی خلق کرد در چهارچوب ایرانی دمکراتیک و فدرال

# کردستان

ارگان کمیته مرکزی حزب دمکرات کردستان ایران

شماره ۵۹۵، پنجشنبه، ۳۰ آذر ۱۳۹۱، ۲۰ دسامبر ۲۰۱۲، ۱۵۰ تومان

www.kurdistanmedia.com

## پیشمرگ، حافظ ارزش‌های انسانی است

را به اثبات رسانند".  
در بخشی از این مراسم نیز جلال روانگرد، عضو هیأت اجرایی اتحادیه جوانان، پیام مشترک اتحادیه‌های زنان، دانشجویان و جوانان دمکرات کردستان ایران را بدین مناسبت قرائت نمود.  
همچنین ۶ تن از پیشمرگان حزب که سابقه مبارزاتی آنان در صفوف نیروی پیشمرگ به ۲۰ سال رسیده بود، هدایایی به رسم یادبود از مصطفی هجری، دبیرکل حزب دریافت نمودند.  
در داخل کردستان ایران، اعضا و هواداران حزب دمکرات فعالیتهای تبلیغی گسترده‌ای بدین مناسبت انجام دادند. در اقلیم کردستان عراق و نقاط مختلف خارج از کشور نیز اعضا و هواداران حزب با برگزاری مراسم ویژه‌ای به تجلیل از نقش پیش‌برنده و خدمات ارزشمند نیروی پیشمرگ در جنبش رهایی‌بخش کردستان پرداختند.



مردم کردستان شصت و هفتمین سالروز برافراشتن پرچم کردستان و روز پیشمرگ کردستان را گرامی داشتند.

به همین مناسبت، روز یکشنبه ۲۶ آذرماه در مقر دفتر سیاسی حزب دمکرات کردستان ایران نیز مراسمی با حضور دبیرکل حزب، اعضای رهبری، کادرها، پیشمرگان و خانواده‌های آنان برگزار شد.

در این مراسم، رستم جهانگیری، عضو دفتر سیاسی حزب با قرائت پیامی بدین مناسبت اظهار داشت: "پیشمرگ، فرزند وفادار ملت کرد است و مختص به هیچ قشری در جامعه نیست".

آقای جهانگیری همچنین در بخش دیگری از پیام خود افزودند: "رهبران پیشمرگ و پیشمرگان رهبر که برای حل مسأله‌ی ملی کرد حاضر به نثار خون خویش در راه آرمانهای ملتشان شدند، انساندوستی و اعتقاد ژرف پیشمرگ به حل صلح‌آمیز مسأله‌ی مشروع کرد

### سلفن

ناهمید حسینی

### پیشمرگ رمز جاودانگی

مرگ و زندگی، سوآلی همیشگی و فلسفی است که در طول تاریخ بشر و از زمانی که بشر خردمندانه به پدیده‌های طبیعی نگریسته، اندیشه‌اش را درگیر یافتن پاسخی منطقی و قابل اعتماد برای آن نموده و از صدها فیلسوف، اندیشمند و نخیه گرفته تا انسانهای عادی به دنبال یافتن پاسخی برای آن سؤال بوده‌اند و برای رهایی از وحشت مرگ و ترک تمامی تعلقات دنیوی بشر، پژوهشها و تحقیقات فراوانی صورت گرفته است.

بشر کوشیده است که رمز جاودانگی را پیدا کند و چنانکه مشاهده می‌کنیم، اکسیر زندگی جاودانه به طور کلی رؤیای همیشگی بشر بوده است. آنچه که واضح و بدیهی می‌باشد، این است که نوع بشر و به طور کلی هیچ جاننداری تاکنون نتوانسته است از دام مرگ بگریزد و همچنان که تولد به حوزی جبر تعلق دارد، مرگ را نیز از دام جبر گریزی نیست و حیات جاودان رؤیای همیشگی برآورده نشده‌ای است. اما تأثیرات مرگ بر معانی زندگی، تبدیل به مشوق و عاملی جهت مختار بودن انسان برای برنامه‌ریزی درازمدت در زندگی شده است تا تفاوتی از لحاظ معنایی و محتوایی بین "زندگی و مرگ" و "بودن و نبودن" پیدا کند و از این دیدگاه مانند انسانی نجات یافته از نومیدی دایره‌ی جبر تحمیلی، با زندگی و سرنوشت خود برخورد کند، جبر را به زانو درآورد، به مرگ بخندد و بگوید، براساس جبر طبیعت متولد شدم و براساس جبر می‌میرم، اما این خود من هستم که تصمیم می‌گیرم چگونه باشم و حتی اگر محکوم به پذیرفتن جبر نبودن باشم، مرگی را انتخاب می‌کنم که هم‌طراز با اکسیر زندگی باشد.

این منم که مرز وحشت از مرگ و نبودن را پشت سر گذاشتم. این منم که تا سرحد زندگی سرشار از عشق برای آسایش زندگی خود و ملتم و به طور کلی، آسایش تمامی انسانها مبارزه می‌کنم و از این که در این راه جان خود را فدا کنم، هراسی ندارم.

این منم که پیشاپیش مرگ حرکت می‌کنم، به رویش می‌خندم و می‌گویم من عنوان پیشمرگ را برای خود انتخاب می‌کنم و جبر مرگ را به ازاده‌ی خویش مشخص می‌کنم و می‌گویم تا من زنده‌ام مرگی وجود ندارد و اگر مردم به فنایم معنا می‌بخشم و به جاودانگی می‌رسم، اما جاودانگی‌ای از اعماق وجدان انسانیت، ملتم و در لابلای صفحات تاریخی زرین.

زندگی و مرگ، بودن و نبودن معنی طبیعی خود را از دست می‌دهند و چگونه بودن و چطور زندگی کردن را به مفهوم اصلی زندگی تبدیل می‌کنند. این است فلسفه‌ی ماندگاری نام و جایگاه و محبوبیت پیشمرگ.

### ۲۰۱۲ کابوس خبرنگاران بود



مخدر با نیروهای حکومتی درگیر هستند.  
بیشترین شمار خبرنگاران و وبلاگ‌نویسان زندانی در سال ۲۰۱۲ در کشور ترکیه مشاهده شده است. با توجه به تشدید تنش میان دولت ترکیه و کردها، تعداد گزارشگرانی که در این کشور روانه زندان شده‌اند، در سال جاری میلادی دو برابر شده است.  
در کشورهای چین، ایران و سوریه نیز شمار زیادی از روزنامه‌نگاران و خبرنگاران در زندان‌ها به سر می‌برند.

سال ۲۰۱۲ تا نام‌ترین سال برای خبرنگاران در جهان بود.  
به گزارش رادیو آلمان، روز چهارشنبه ۲۹ آذر، سازمان گزارشگران بدون مرز با انتشار گزارش سالانه خود در پاریس و ژنو اعلام کرد که در سال جاری میلادی دست کم ۱۳۹ خبرنگار در حین انجام وظیفه یا به خاطر شغل خود کشته شده‌اند.

همچنین شمار وبلاگ‌نویسان قربانی در مقایسه با سال ۲۰۱۱ از ۵ تن به ۴۷ تن افزایش پیدا کرده است. سوریه با ۳۶ قربانی مسئول افزایش بی‌سابقه شمار قربانیان اهل رسانه است. میثائل ردیسکه، سخنگوی گزارشگران بدون مرز در برلین در این راستا گفت که شمار بالای خبرنگاران و گزارشگران کشته شده در سال جاری بیش از همه ناشی از جنگ در سوریه، خشونت طالبان در پاکستان و همچنین جنگ داخلی در سومالی است. در سطحی مشابه، کشورهای مکزیک و برزیل قرار دارند که در آنجا کارتل‌های مواد

### زمزمه سقوط اسد به تهران و مسکو هم رسید

به گزارش خبرگزاری آلمان، برخی از آوارگان، از جمله اعضای فرماندهی کل "جبهه خلق برای آزادی فلسطین" به رهبری احمد جبرئیل ترس آن را داشته‌اند که نیروهای مخالف رژیم اسد از آنان انتقام بگیرند، زیرا اعضای این گروه به نیروهای دولتی در نبرد با مخالفان فعالانه یاری رسانده‌اند.

از سوی دیگر، روسیه پنج کشتی نظامی به منظور زمینه‌سازی برای خارج کردن احتمالی شهروندان روس از سوریه، به سواحل این کشور، اعزام کرده است.

پیشتر، میخائیل بوگدانوف و حسین امیرعبداللهیان معاونان وزرای امور خارجه روسیه و ایران طی سخنان جداگانه‌ای از احتمال سرنگونی بشار اسد سخن گفته بودند.

در همین حال، سلیم ادریس، رئیس ستاد ارتش آزاد، بشار اسد را یک عروسک خیمه شب بازی خواند و افزود که صاحبان قدرت در سوریه تسلیم نخواهند شد و حاضرند که همه چیز را به آتش بکشند.



مخالفان رژیم سوریه، کنترل منطقه حجرالاسود در جنوب دمشق را در دست گرفتند.

از سوی دیگر، به دنبال درگیریهای سنگین در حومه و شمال شهر حماه، مخالفان آغاز عملیات آزادسازی کامل استان حماه را اعلام کردند.

همچنین در پی تصرف کامل اردوگاه فلسطینی نشین برمک توسط مخالفان، موج تازه‌ای از گریز از سوریه جریان گرفته است.

## حزب دمکرات در ژنو، معاهده‌ی حفاظت از حقوق زنان و کودکان در حال جنگ را امضا کرد

هیأتی از حزب دمکرات کردستان ایران، به سرپرستی دکتر میرو علیار، عضو دفتر سیاسی به همراه تعدادی دیگر از نمایندگان احزاب کردستان ایران، معاهده‌ی دفاع از حقوق زنان و کودکان در حال جنگ را در کانتون ژنو امضا کردند.

به گزارش کوردستان میدیا، در آغاز مراسم، خانم "آنا ویدن گویلیا" رئیس جمهوری کانتون ژنو، گفت: امضای معاهده‌ی حفاظت از حقوق زنان و کودکان در حال جنگ از سوی حزب دمکرات کردستان ایران، گامی تاریخی محسوب می‌گردد، به ویژه که این معاهده در اتاق آلابامی پارلمان جمهوری کانتون ژنو، مکانی که کنوانسیون ژنو، قوانین بین‌المللی جنگ را در سال ۱۸۶۴ در آنجا امضا گردیده است.

سپس خانم "الیزابت دکری وارنیر" مسئول سازمان ژنوآکال(فرخوان ژنو) سخنانی را ایراد کرده و گفت: برای این سازمان افتخار بزرگی است که توانسته نقشی را در هماهنگ کردن

مراسم امضای این معاهده مهم و تاریخی ایفا کند و امیدوارم که همه‌ی جنبش‌های دیگر جهان نیز مانند احزاب کردستان ایران در آینده چنین گام‌هایی را بردارند.

در همین رابطه، دکتر میرو علیار به نمایندگی از حزب دمکرات گفت: برای حزب دمکرات کردستان ایران افتخار بزرگی است که این معاهده را امضاء نموده و تمام تلاش خود را بکار گرفته تا تمامی مفاد معاهده را به صورت عملی اجرا کند.

میرو علیار در ادامه‌ی سخنانش خاطر نشان کرد: مسأله‌ی حفاظت از حقوق زنان و کودکان برای جنبش‌های آزادیخواه ملت کرد اهمیت و جایگاه خاصی دارد، ولی لازم است که سازمان‌های بین‌المللی و دمکراتیک، فعالانه و از نزدیک با احزاب کردستان ایران در رابطه با این مسأله همکاری کنند.

## شرکت جمعیت حقوق بشر کردستان ایران - ژنو

### در کنفرانس احمد شهید

مطرح شد و اکثر حاضرین در نشست در مورد آن به بحث و گفتگو پرداختند.

در حاشیه‌ی این کنفرانس، نماینده‌ی جمعیت حقوق بشر کردستان ایران - ژنو، با "احمد شهید" گزارشگر ویژه‌ی سازمان ملل متحد و "روز ریشتر پاریس" همکار احمد شهید دیدار کرده و از آنها درخواست کرد که در گزارش خود به مسأله‌ی ستم ملی، بتم جنسیتی، خواندن و نوشتن به زبان مادری و بکار بردن مین ضد نفر از سوی رژیم ایران اشاره شود.

در ادامه‌ی این نشست‌ها، نماینده‌ی جمعیت حقوق بشر کردستان ایران - ژنو، با کمیسون پژوهش دانشگاه "پایپل" نیویورک، نشست ویژه‌ای را برگزار کرد. همچنین تیمور الیاسی درخواست کرد پرونده‌ی ویژه‌ای در رابطه با جنایت‌های رژیم ایران گشوده شود و برای دادگاه بین‌المللی لاهه ارسال گردد.

الیاسی در این نشست خواستار به جریان انداختن پرونده‌ی ترور دکتر قاسملو و ۳۲۱ فعال کرد در خارج از کشور شد.

نماینده‌ی سازمان حقوق بشر کردستان ایران - ژنو، از تمام فعالان و نیروهای سیاسی کردستان ایران خواست، در جمع‌آوری آمار نقض حقوق بشر در کردستان ایران همکاری داشته باشند تا این آمار به دست "احمد شهید" گزارشگر ویژه‌ی سازمان ملل متحد برسد.

کنفرانس در لندن برای احمد شهید گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد برگزار شد و جمعیت حقوق بشر کردستان ایران - ژنو، به عنوان تنها سازمان کردستانی در این کنفرانس شرکت به عمل آورد.

به گزارش کوردستان میدیا، طی روزهای ۲۴، ۲۵ و ۲۶ آذرماه، در دانشگاه "ایسیکس" لندن، کنفرانسی سه روزه برای "احمد شهید" گزارشگر ویژه‌ی سازمان ملل متحد برگزار گردید. جمعیت حقوق بشر کردستان ایران - ژنو، که به صورت رسمی به این کنفرانس دعوت شده بود، در آن شرکت نمود.

بیش از بیست سازمان و از میان آنها "عفو بین الملل"، "گزارشگران بدون مرز"، "سازمان بهائیان" و چندین پروفیسور از دانشگاه اسکسford و نیویورک و همچنین چندین کارشناس امور ایران در این کنفرانس شرکت داشتند.

بحث و گفتگو در مورد وضعیت حقوق بشر در ایران و تهیه گزارش آینده‌ی احمد شهید در رابطه با ایران و ارائه‌ی آن به شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد در ماه مارس ۲۰۱۳ میلادی، هدف برگزاری این کنفرانس بود.

ستم و تبعیض ملی، مسأله‌ی زنان، مسأله‌ی مین ضد نفر در کردستان، مسأله کولبران کرد، بازداشت، شکنجه و زندانی کردن فعالان کرد در کردستان ایران، موضوعاتی بودند که از سوی "تیمور الیاسی" مسئول جمعیت حقوق بشر کردستان ایران - ژنو و نماینده‌ی این جمعیت،

## بیانیه‌ی دانشجویان مریوان

### به مناسبت روز "پیشمرگ کردستان"

مردم غیور و آزادیخواه کردستان از آن زمان که کرد به عنوان یک ملت خود را شناخته است و خواسته که به حقوق انسانی و برحق خودش برسد، با یورش و هجوم دشمنان و افرادی روبرو شده است که نمی‌خواهند عدالت را ببینند و تنها به خاطر منفعت مادی خود، این واقعیت را نمی‌پذیرند که ما کردها ملت هستیم و حقوق ملی خود را خواستار هستیم.

هر چند کردها مدت زمان طولانی است با همه یورش و هجوم‌هایی که با آن مواجه شده از سرزمین خود دفاع کرده اند، ولی این مقاومت در بیست و ششم آذر سال ۱۳۲۴ و همزمان با تولد نیروی پیشمرگ به رهبری قاضی محمد، به

مبارزه ما شکل رسمی بخشیده و از آن زمان پیشمرگ بودن برای ما ملت کرد به وظیفه‌ای بدل شده است و ما به آن افتخار می‌کنیم.

کردستانیان مبارز!

ما دانشجویان شهر مریوان برای چندمین بار متوالی، پیمان خود را با اهداف و آرزوهایمان تجدید می‌کنیم و همچنین از راه این بیانیه به دشمنان و خائنان و همه‌ی افرادی که نمی‌خواهند حقیقت را ببینند، پیشمرگ بودن خود را اعلام می‌داریم و به شرافت و کرامت پیشمرگ بودنمان سوگند یاد می‌کنیم که تمام تلاش و هدف ما، به اهتزاز درآوردن پرچم مقدس کردستان و انتقام خون رهبران و همسران شهیدمان باشد.

## دیدار هیأت بلند پایه‌ی حزب دمکرات با هیأتی از رفقای پیشین



روز چهارشنبه، بیست و دوم آذرماه، هیأت بلند پایه‌ای از حزب دمکرات کردستان ایران به سرپرستی مصطفی هجری، دبیر کل و شماری از اعضای رهبری حزب با رفقای پیشین دیدار کردند و از سوی هیأتی به سرپرستی خالد عزیزی مورد استقبال قرار گرفتند.

دبیرکل حزب در این دیدار ضمن ابراز تشکر از استقبال گرم و صمیمی رفقای پیشین، هدف از این دیدار را تلاش برای نزدیک شدن و دوستی، دیالوگ و گفتگو، همکاری، اتحاد و همبستگی نیروهای سیاسی کردستان عنوان کرد.

در ادامه، آقای هجری با بیان سخنانی در رابطه با وضعیت سیاسی خاورمیانه، ایران و مسأله کرد، مسأله کردستان ایران و مبارزه‌ی مردم انقلابی سوریه علیه حکومت بشار اسد، مبارزه و تلاش ملت کرد در این کشور را بااهمیت ارزیابی نمود و موانع سر راه این مبارزه و نتایج آن را مورد بررسی قرار داد.

آقای هجری در بخش دیگری از سخنانش به موضع نیروهای سیاسی کردستان ایران و همصدایی در رابطه با اپوزیسیون ایرانی و محافل و مجامع بین‌المللی اشاره و در مورد هر کدام از این مسائل سخنانی ایراد نمود.

دبیر کل حزب دمکرات در ادامه‌ی سخنانش در مورد رویدادهای سوریه برایشان باور بود که رخ داده‌ها و مواضع اخیر کشورهای اروپایی و آمریکا و حرکت‌های سیاسی حاکی از این است که رژیم بشار اسد در آستانه‌ی سرنگونی قرار دارد و علیرغم این که مسأله کرد در این کشور با موانعی روبروست، در نهایت این ملت به بخشی از اهدافش خواهد رسید. مصطفی هجری همچنین با اشاره به این که با سرنگونی رژیم بعث سوریه، جمهوری اسلامی یکی از پایگاه‌های مهم خود را در خاورمیانه از دست خواهد داد، اظهار نمود که در مجموع موازنه قوا در خاورمیانه

## فیلم "خیابان دکتر قاسملو" کاندیدای جایزه‌ی

### آلومنای بریتانیا شد



مدتی پیش فیلم سینمایی خیابان دکتر قاسملو در جشنواره‌ی بین‌المللی "گوتام" نیویورک، برنده‌ی جایزه‌ی ویژه‌ی منتقدین (اسپیشال جیوری) شد.

در این جشنواره چندین محصول سینمایی از کشورهای "روسیه، ایتالیا، استرالیا، مصر، هند، چین، فرانسه، مجارستان، آمریکا، انگلستان، ایران و عراق" اکران شد.

فیلم سینمایی "خیابان دکتر قاسملو" محصول کیمانی "مادینو" فیلم به نویسندگی و کارگردانی فتحی میرزاییان، در اقلیم کردستان تهیه شده و بازیگران نقش تمام شخصیت‌های این فیلم از پیشمرگ‌های حزب دمکرات کردستان ایران می‌باشند.

این فیلم با همکاری فاتح صالحی، بازیگر و مسئول کانون نرگس برای پرورش فکری و هنری کودکان و نوجوانان کردستان ایران ساخته شده است.

فیلم خیابان دکتر قاسملو به کارگردانی فتحی میرزاییان کاندیدای جایزه‌ی "الومنا" سال ۲۰۱۳ دانشگاه سالفورد بریتانیا شد.

به گزارش کوردستان میدیا، به دنبال نمایش فیلم خیابان دکتر قاسملو در جشنواره‌ی فیلم گوتام اسکرین در نیویورک، این فیلم از سوی دانشگاه سالفورد بریتانیا نیز مورد استقبال قرار گرفت.

دکتر مارتین هال، رئیس این دانشگاه در نامه‌ای ضمن ابراز خوشحالی به مناسبت تولید فیلم "خیابان دکتر قاسملو" و فتحی میرزاییان کارگردان آن، این کارگردان را فردی موفق و نمونه برای دانشجویان دانشگاه سالفورد برشمرد. دانشجویان دانشگاه سالفورد مراسمی را با هدف قدردانی از فتحی میرزاییان برگزار کردند و فیلم خیابان دکتر قاسملو به کارگردانی این فیلمساز کرد، کاندیدای جایزه‌ی "الومنا" سال ۲۰۱۳ دانشگاه بریتانیا شد.

در واقع با دیدگاه‌های آنان موازی و همسو می‌باشد.

طرفین در این دیدار، نشست هیأت‌ها و آغاز دیالوگ فی مابین را گامی مهم و مفید ارزیابی نموده و بر این باور بودند که به دلیل نزدیکی نظرات و دیدگاه‌ها، می‌توان مکانیسم همکاری را مشخص کرد و در آینده موانع را از سر راه برداشت.

پس از پایان سخنان خالد عزیزی، شرکت کنندگان در نشست، هر کدام نظرات و دیدگاه‌های خود را ارائه دادند و طرفین بر تداوم دیدار هیأت‌ها و ادامه دادن به دیالوگ و همکاری و هماهنگی در مورد مسائل سیاسی مورد بحث تأکید نمودند.

در پایان این نشست، دبیر کل حزب دمکرات کردستان ایران، اعلام کرد، ما به تلاش‌های خود برای دیالوگ و همکاری و نزدیکی بیشتر میان دو طرف ادامه خواهیم داد و افزودند: بدون شک چنین اقداماتی مایه‌ی خرسندی ملت کرد و دوستانمان خواهد شد.

## یک کولبر در مرز پیرانشهر بر اثر سرما و یخبندان جان خود را از دست داد



یک کولبر کرد در منطقه‌ی مرزی "سوره گلی" در نزدیکی روستای "گورستان حسین" از توابع پیرانشهر به علت سرمازدگی جان خود را از دست داد.

به گزارش کوردستان میدیا، شبانگاه سه‌شنبه، پانزدهم آذرماه، یک کولبر کرد به نام احمد ۴۸ ساله، فرزند خضر و اهل شهر پیرانشهر که جهت تامین مایحتاج زندگی به کار کولبری روی آورده بود در مرز کردستان به علت سرما و بارش برف، راه را گم کرده و جان خود را از دست داد.

به گفته‌ی چند کولبر این منطقه، احمد به علت هوای مه‌آلود از دیگر کولبرها جدا شده و پس از سرمازدگی جان خود را از دست داده است.

احمد متأهل و دارای دو فرزند و بیشتر ساکن "شویه میری" از توابع "میراوی" سردشت بوده است.

### بیش از ۳۵ نونهال دبستان روستای شیناوی قربانیان بی‌امکاناتی

علی‌رغم درخواست چندین باره‌ی ساکنان این روستا، از گاز شهری محروم است.

این دبستان در ۵۰۰ متری شهر بیرانشهر واقع شده و بیشتر از ۳۵۰ دانش‌آموز دختر و پسر در دو نوبت صبح و بعدازظهر را در خود گنجاند است.

در هر کلاس درس این دبستان نزدیک به ۳۵ تا ۳۸ دانش‌آموز وجود داشته و این در حالی است که بنا به استانداردهای جهانی هر کلاس درس باید ۱۵ تا ۲۰ دانش‌آموز داشته باشد. نکته قابل توجه این است که علیرغم درآمد چشمگیر رژیم، هنوز نیمکت‌های شمار زیادی از مدارس کردستان از جنس چوب بوده و بنا به گفته‌ی کارشناسان آتش‌نشانی، یکی از دلایل اصلی گسترش آتش‌سوزی در این دبستان استفاده از میز و صندلی‌های چوبی در این کلاس بوده است.

در این آتش‌سوزی یکی از دانش‌آموزان به نام سیران یگانه جان باخت.

شماری از دانش‌آموزان دختر کلاس چهارم ابتدایی یکی از روستاهای بیرانشهر، قربانی فقدان امکانات و بی‌توجهی مسئولان اداره‌ی آموزش و پرورش شدند.

در جریان یک آتش‌سوزی که صبح روز چهارشنبه ۱۵ آذرماه و در پی انفجار بخاری نفتی رخ داد، اخبار زیادی در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد. این در حالی است که تعدادی از وب‌سایت‌ها شمار سوختگان را ۳۶ و تعدادی دیگر ۳۷ و ۳۸ دانش‌آموز گزارش کرده‌اند.

انتقال دانش‌آموزان مصدوم ۱۱ تا ۱۲ ساله، به شهرهای دیگر، در مرحله نخست نشانگر فقدان امکانات بیمارستان شهر بیرانشهر است و از دیگر سو نشان داد که رژیم از اختصاص پزشک متخصص و امکانات پزشکی به این شهر خودداری نموده است.

در حالی دانش‌آموزان این مدرسه از بخاری نفتی استفاده کرده‌اند که رژیم مدام از خدمتگذاری به کردستان و شهرها و روستاهای آن سخن می‌گوید.

دبستان انقلاب اسلامی در روستای "شیناوی"

### بیانیه‌ی محمد صدیق کبودوند

### به مناسبت روز جهانی حقوق بشر



ترک، کرد و عرب، بلوچ و ترکمن، لر و گیلک و مازنی و هر انسان دیگری باید محکوم گردد. هم چنین حبس و زندانی اگر برای زندانی سیاسی رفرم‌خواه، توجیه ناپذیر است آن نیز باید برای کرد و ترک و بلوچ و عرب حق طلب مساوات‌خواه و خودمختاری طلب هم غیرموجه قلمداد شود.

بنابراین برای دفاع از حقوق بشر باید زاویه دید را تا حد امکان گسترش داد و در این رابطه نباید به هیچ‌گونه تبعیض و تمایزی قائل بود و مردم را نباید به خودی و غیر خودی تقسیم کرد. اما فقط نداشتن حقوق سیاسی و مدنی و آزادی درد امروز مردم ایران نیست، بلکه رنج‌ها، مصائب و مشکلات به مراتب حادث‌تری چون بحران بیکاری و گرانی کمرشکن ناشی از تحریم‌های اقتصادی و سیاست‌های مغایر با منافع و مصالح مردم زمینه‌های نقض گسترده تر حقوق اقتصادی، شغلی، مادی، معیشتی، اجتماعی، فرهنگی، امنیت انسانی مردم ایران نیز را فراهم نموده و اینها موضوعاتی است که نه تنها حقوق و آزادی‌های مدنی و سیاسی بلکه حقوق اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی تمامی مردم ایران را در معرض نقض گسترده و فاحش حقوق بشر قرار داده است.

بنابراین من به عنوان یک کوشنده حقوق بشر در خصوص موضوع پاراگراف اخیرالذکر از دولت و حکومت ایران درخواست می‌نمایم ضمن پذیرش معیارها و استانداردهای بین‌المللی حقوق بشر با اتخاذ تدابیر جدی و ضروری برای حل معضلات و مشکلات حقوق بشر به طور همه جانبه اقدام فوری به عمل آورند.

تهران/زندانیان اوین ۱۳ آذرماه ۱۳۹۱  
محمد صدیق کبودوند

### نیروهای اطلاعاتی رژیم اهالی روستای منطقه‌ی "آله‌شین" را مورد آزار و اذیت قرار داده‌اند

اطلاعاتی رژیم منازل تعدادی از خانواده‌های پیشمرگ و افراد سیاسی را شناسایی کرده و به درب منازل رفته و آنها را مورد بازجویی قرار داده‌اند.

نیروهای رژیم بدون هیچ دلیل مشخصی و به بهانه‌ی جمع‌آوری ماهواره شهروندان کرد را تحت فشار و آزار و اذیت قرار می‌دهند.

نیروهای اطلاعاتی شهر میاندوآب بدون هیچ علت مشخصی، به روستای "گامیش‌گولی" در منطقه‌ی "آله‌شین" وارد شده‌اند.

به گزارش کردستان میدیا، این نیروها با همکاری چند تن از افراد وابسته به رژیم، ساکنین این روستا را تحت فشار قرار داده‌اند. به گفته‌ی ساکنین این روستا، نیروهای

### امنیتی کردن شهرهای کردستان ادامه دارد

گشت روزانه نیروهای امنیتی، تفتیش منزل شهروندان بدون حکم قانونی و بی‌احترامی و فشار بیش از حد مردم این روستا را تحت فشار قرار داده‌اند.

استان کرمانشاه نیز از موج امنیتی بی‌نصیب نمانده است و نیروهای رژیم در این شهر در حال آماده‌باش هستند و بیشتر سربازان و مامورانی که خواهان مرخصی بودند، به آنها اجازه مرخصی داده نشده است.

علاوه بر این، نیروهای رژیم اسلامی ایران خواستار همکاری شهروندان با آنها هستند تا در صورت مشاهده هر فعالیت و حرکت مشکوکی گزارش خود را به این نیروها برسانند، ولی مردم به این درخواست جواب رد داده‌اند.

رژیم ایران در بیشتر خیابان‌ها و محلات شهر مهاباد با نصب دوربین مخفی، رفت و آمد شهروندان این شهر را زیر نظر گرفته است.

به گزارش کردستان میدیا، مراکز امنیتی رژیم در شهر مهاباد شهروندان این شهر را زیر نظر قرار داده‌اند و در مکان‌هایی نظیر فلکه‌ی ملاخلیل، فلکه استاد "هزار" و فلکه‌ی فرمانداری، دوربین مداربسته نصب کرده‌اند.

در همین رابطه، فشار نیروهای رژیم بر مردم کردستان به ویژه کرمانشاه و اورامانات افزایش یافته و این جنبه‌ی جوش‌های رژیم سبب نگرانی شهروندان شده است.

در روستای "دره‌کی" در منطقه‌ی اورامانات، با نصب برجک نظامی در تفریحگاه "قلاخانی"،

### کارگران کشتارگاه مهاباد مدت ۷ ماه است که

### حقوق خود را دریافت نکرده‌اند

نماینده کارگران کشتارگاه مهاباد اعلام کرد، مدت هفت ماه است که مسئولان این کشتارگاه از دادن حقوق ماهیانه به کارگران خودداری کرده‌اند.

این نماینده گفت: مسئولان استان ارومیه بیش از نیاز گوشت وارد کرده و این واردات بر تولیدات این کشتارگاه تأثیر گذاشته است.

نماینده کارگران کشتارگاه مهاباد به خبرگزاری ایلنا گفته است، ۲۶ کارگر در این کشتارگاه مشغول به کار هستند و مدت ۷ ماه است که هیچ‌گونه حقوقی دریافت نکرده‌اند و ۱۶ تن نیز علاوه بر حقوق معوقه‌ی خود عیدی سال قبل را نیز نگرفته‌اند.

### دومین جشنواره‌ی "جوان طلایی"

### در اقلیم کردستان آغاز به کار کرد

با حضور بهمن قبادی، فیلم‌ساز کرد دومین جشنواره‌ی فیلم کوتاه "لاوی زیرین" به معنی "جوان طلایی" در شهر اربیل آغاز به کار کرد. به گزارش کردستان میدیا، بهمن قبادی فیلمساز کرد یکی از شرکت‌کنندگان در این جشنواره گفت: مدت چهار سال است که ایران را ترک کرده و در حال حاضر در اقلیم کردستان عراق به سر می‌برم و قرار بر این است در چند سال آینده در شهر اربیل ماندگار شده و چندین فعالیت هنری ارائه دهم.

بهمن قبادی افزود: تصمیم دارم یک جشنواره‌ی بین‌المللی در شهر اربیل برگزار کنم تا بتوانم مجموعه‌ای فیلمساز و افراد متخصص را در زمینه‌ی سینما به کردستان دعوت کنم.

دومین جشنواره‌ی فیلم کوتاه سینمایی "جوان طلایی" مورخه‌ی بیست و پنجم آذرماه به آغاز به کار کرد و مورخه‌ی بیست و هفتم آذرماه به کار خود پایان داد.

### زنی در چالدران خود را آتش سوزی

مادر سه فرزند در شهر چالدران، به علت اعتیاد شوهرش به مواد مخدر، خود را به آتش کشید.

به گزارش وب‌سایت "اوستاکرد"، در شهر چالدران زنی به نام "س.م." ۲۵ ساله و مادر سه فرزند به علت اعتیاد شوهرش به هروئین خود را به آتش کشید و در نتیجه جان خود را از دست داد.

به گزارش این منبع خبری، زن مذکور تلاش زیادی کرده تا شوهرش را از اعتیاد به این ماده خانمان‌سوز و خطرناک ناشی از آن باز دارد، ولی موفق نشده و در آخر خود را به آتش می‌کشد.

در منطقه‌ی چالدران به شیوه‌ی خطرناکی مواد مخدر، مخصوصاً هروئین توزیع می‌شود و جان شهروندان و جوانان و حتی کودکان را به خطر انداخته است.

به گفته‌ی شهروندان، سپاه پاسداران رژیم از طریق افراد وابسته به خود به طور گسترده‌ای در استان‌های کردستان ایران مواد مخدر را در میان شهروندان پخش می‌کند.

به گزارش خبرگزاری فارس، استان کرمانشاه بیشترین تعداد افراد متعاد به مواد مخدر در بین استان‌های ایران را داراست و در این استان سن افراد مبتلا به مواد مخدر بین ۲۰ تا ۲۵ سال است.

### افزایش مرگ ناشی

### از گاز گرفتگی

### در استان کردستان

مرگ ناشی از گاز منوکسیدکربن در استان کردستان در ۶ ماهه‌ی اول امسال نسبت به مدت مشابه در سال گذشته ۷۵/۲ درصد افزایش یافته است.

به گزارش خبرگزاری فارس، با مرگ چهار شهروند کرد در سنندج آمار قربانیان گاز گرفتگی در سال جاری به بیست تن رسیده که مرگ یازده تن در شش ماه اول سال اتفاق افتاده است.

از این ۱۱ تن، که در شش ماه اول سال به علت گاز گرفتگی جان باخته‌اند، یک نفر زن می‌باشد.

در نیمه دوم سال جاری، ۹ تن نیز به علت گاز گرفتگی "منوکسیدکربن" در استان کردستان جان خود را از دست داده‌اند.

منوکسیدکربن گازی بی‌رنگ و بی‌بو است و از مخلوط شدن نفت و گاز، در جاهای فاقد اکسیژن، بوجود می‌آید.

### مطالبه پول از

### دانش‌آموزان

### در دیزج مرگور

مسئولان مدرسه‌ی روستایی "دیزج مرگور" از توابع شهرستان ارومیه از دانش‌آموزان درخواست کرده‌اند مبلغی را جهت تأمین سوخت به مسئولان مدرسه پرداخت کنند.

به گزارش کردستان میدیا، یکی از این مسئولان به دانش‌آموزان ابلاغ کرده است که هر کدام مبلغ ۳۰ تا ۴۰ هزار تومان به منظور تأمین سوخت به مدرسه پرداخت کنند.

در همین رابطه در مدارس "امیرآباد" و روستای "داشبنده" از توابع شهر بوکان به علت تحت فشار قرار دادن دانش‌آموزان جهت پرداخت پول، چند دانش‌آموز که حاضر به پرداخت این وجه نقد نشده بودند از مدرسه اخراج شدند.

# متن پیام رستم جهانگیری، عضو دفتر سیاسی حدکا

## به مناسبت ۲۶ آذر، روز پیشمرگ کردستان



هستند که نام آنان در صفحات تاریخ با خط زرین نگاشته شده و سرفراز و ابرومند همچون ستارگان آسمان در تالو و درخشش هستند.

رهبران پیشمرگ و پیشمرگان رهبر که برای حل مسالمت آمیز مسأله‌ی کرد حاضر به نثار خون سرخ خویش در راه آرمانها و اهداف ملتشان شدند، با نثار خون به ناحق ریخته‌ی خود، انساندوستی و ایمان راسخ خویش را به حل مسالمت آمیز مسأله‌ی مشروع کرد نشان دادند و در همان حال، سفاکی و دناوت دشمنان ملت کرد و ناپاکی و باطل بودن آنان بیش از هر زمانی نمایان گردید.

پیشمرگان گرامی!

خانمها و آقایان محترم!

با گذشت چندین دهه از مبارزات بی‌وقفه‌ی ملت کرد، تحولات عظیمی در منطقه حادث شده و تغییراتی در عقاید و اندیشه‌ها روی داده است، مبارزه و مقاومت ملت کرد در راه اهداف والايش و خواستهای برحق آن همچنان ارزشمند و مورد احترام باقی مانده و اکنون تبدیل به خواست توده‌های عظیم مردم منطقه شده‌اند. این جمهوری اسلامی است که هنوز در دایره‌ی ارتجاع خویش محصور مانده و در مقابله با ملت کرد، هنوز نتوانسته است که دودستگی میان مردم و پیشمرگ ایجاد کند و در این رابطه کاملاً درمانده شده است. مبارزات ملت کرد و نیروی پیشمرگ بیش از هر زمان دیگری، در تمامی عرصه‌های مبارزه سیاسی و مدنی فعالیت خود را نشان داده و نقش و تاثیر تعیین‌کننده‌ی خود را نمایان ساخته است.

نسل جدید فرزندان ملت کرد در تمامی بخش‌های کردستان، به‌ویژه در کردستان ایران با اندیشه‌ی مترقیانه‌ی پیشمرگ پرورش یافته و خود را برای مبارزه‌ی مشروع و امیدبخش آماده می‌کند.

جمهوری اسلامی در جهان کنونی تبدیل به کابوس جنگ و خونریزی، فتنه‌انگیزی و اخلاک‌گری شده و رتبه‌ی نخست را از این لحاظ به خود اختصاص داده است. به همین دلیل نیز بیش از هر زمان دیگری در میان خلق‌های ستمدیده‌ی ایران و سرتاسر جهان منزوی و بی‌پار و یاور شده و از هر لحاظ تحت فشار افکار عمومی جهانیان قرار دارد. سالی نیست که این رژیم از جانب سازمانهای حقوق بشری محکوم نشود و در زمره‌ی رژیم‌های دیکتاتوری جهان که علیه مردم خود به سرکوب و اذعاب متوسل می‌شوند، پیشتاز بوده و کارنامه‌ی سیاهی در این زمینه دارد.

جمهوری اسلامی هم‌اکنون به عنوان یک رژیم حامی نیروهای تروریستی و دشمن صلح و ثبات جهانی و حقوق بشر شناخته می‌شود که برای دستیابی به سلاح‌های اتمی و گسترش جمعی تلاش نموده و تمامی قوانین و مقررات بین‌المللی و منشور حقوق بشر سازمان ملل متحد را نقض می‌کند، رژیمی که هیچ عقیده‌ی متفاوتی را بر نمی‌تابد و ارزشی برای رأی مردم قائل نیست. زندانهای رژیم مملو از آزادیخواهانی است که صرفاً خواستار نظامی دموکراتیک، آزادی، عدالت و تأمین حقوق خود در کشورشان هستند.

روزی نیست که رژیم به بهانه‌های گوناگون، گروهی از مردم را اعدام نموده و فریاد آزادیخواهی مردم را در گلو خفه نکند.

بی‌خبر از آنکه ملیتهای ایران با تمام اقتدار و طبقات خود اعم از روشنفکر و روزنامه‌نگار و کارگر و دانشجو و جوانان و زنان این سرزمین از مبارزه باز نمی‌ایستند و تا رسیدن به آرمانهایشان ناامید نخواهند شد و در میدان مبارزه، پیشمرگان حال و آینده می‌باشند.

رژیم جمهوری اسلامی ایران هم‌اکنون در مقابل، نیروی پیشمرگ کردستان با ۶۷ سال سابقه‌ی مبارزه‌ی بی‌وقفه و تجاربی سرشار از فداکاری و پیکار آزادیخواهانه هرگز در چنین چنبره‌ای گرفتار نشده و همواره نیرویی بوده که فقط از پشتیبانی ملت خویش برخوردار بوده، در راه سعادت بشر، دموکراسی و آزادی انسانها مبارزه نموده، به اعتقادات و باورهایش پایبند بوده، هرگز تبدیل به الت دست نشده و به حمایت مادی و معنوی مردم خویش متکی بوده است. این ویژگیها همواره به سود مشروعیت مبارزاتش تمام شده و رمز ماندگاری و حقانیت وجود نیروی پیشمرگ بوده است. این شیوه رفتار برای ملت کرد مایه‌ی سرفرازی و برای پیشمرگ، افتخاری بی‌نظیر است.

رهبران کرد که خود نیز پیشمرگ و رهنمای این نیروی سیاسی بودند، مفخاری

به آنان غذا و مواد خوراکی می‌رسانند و در لحظات سختی به یاری آنان شتافته و پیماران و مجروحان نیروی پیشمرگ را با آغوش باز پذیرفته و پس از مداوای زخم‌ها آنان را تندرست و سالم و به دور از چشم دشمنان و بدخواهان، روانه‌ی سنگرهای مبارزه می‌کنند. هنگامی که پیشمرگان به شهادت می‌رسیدند، این مردم کردستان بودند که بیکرهای آنان را در آغوش کشیده و طبق آداب و سنن جامعه‌ی کردستان به خاک پاک مین می‌سپردند. به طور خلاصه، همان‌گونه که رهبر پیشمرگان، شهید دکتر قاسملو می‌فرماید: خلق و پیشمرگ، حکم دریا و ماهی را دارند که بدون حمایت مردم، ادامه‌ی حیات پیشمرگ بسی دشوار خواهد بود.

این ویژگیها رمز ماندگاری و جاودانگی پیشمرگ و مردم کردستان بوده‌اند و پیشمرگ اینک تبدیل به نماد آزادی و سمبل انسانی دگرگونی‌خواه، دموکرات و حافظ جان، مال و کرامت انسانی ملتی است که صدها سال است در معرض خطر نابودی و انکار قرار دارد.

هنگامی که سخن از پیشمرگ به میان می‌آید، در میان سایر ملتها نیز به عنوان فرزند فداکار و حافظ ملت کرد تداعی شده و مبارزات و کوشش‌های پیشمرگ به دیدی احترام نگریسته می‌شود. همین محبوبیت و بشردوستی پیشمرگ باعث شده است که نام پیشمرگ از مرزهای کردستان فراتر رفته و تبدیل به نامی آشنا و مورد احترام شده و نیرویی قابل اعتماد و انسانی مبارز به حساب می‌آید که تسلیم اراده‌ی زورمداران نشده است، انسانی که تهمت‌ها و القاب ناروایی که دشمنان نثار وی کردند، هرگز جا نیفتاد و به عنوان یار و یاور آزادیخواهان شناخته شده است و مهر وی در قلبهای همگان جاری شد و امروز در کردستان و خاورمیانه به عنوان انسانی مبارز، مدرن، آزادیخواه و فداکار در راه زندگی انسانها و حافظ ارزش‌های انسانی شناخته شده است.

بدین ترتیب می‌توان گفت اگر چه پیشمرگ به ارزشهای دیرینه‌اش در کردستان دست نیافته، اما از لحاظ سیاسی و روانی، این پارتیزان متعهد کرد در شناساندن خود و مسأله‌ی برحق و سیمای برهیت خویش موفق بوده و دشمنان را دچار شکست و نومیدی و یاس نموده است. در پیرامون ما بسیاری از نیروهای مسلح مجهز به پیشرفته‌ترین سلاح‌ها و متکی بر اقتصادی عظیم دیده می‌شوند که از حمایت نیروهای دولتی نیز برخوردارند و علیرغم سرمایه‌ها و امکانات هنگفتی که در اختیار آنان قرار دارد، نتوانسته‌اند در سطح منطقه و حتی در میان مردم خویش نیز وجهتی به دست بیاورند و همگان آنان را به دیده‌ی نظامیانی غیرمتعهد و باندهای مزدور می‌نگردند که در هر زمان در خدمت مقاصد اربابان خویش همچون مهره‌های شطرنج به بازی گرفته می‌شوند. از همین رو هرگز پایگاهی در میان مردم خود نداشته‌اند یا از منزلت پایینی برخوردار بوده‌اند.

در مقابل، نیروی پیشمرگ کردستان با ۶۷ سال سابقه‌ی مبارزه‌ی بی‌وقفه و تجاربی سرشار از فداکاری و پیکار آزادیخواهانه هرگز در چنین چنبره‌ای گرفتار نشده و همواره نیرویی بوده که فقط از پشتیبانی ملت خویش برخوردار بوده، در راه سعادت بشر، دموکراسی و آزادی انسانها مبارزه نموده، به اعتقادات و باورهایش پایبند بوده، هرگز تبدیل به الت دست نشده و به حمایت مادی و معنوی مردم خویش متکی بوده است. این ویژگیها همواره به سود مشروعیت مبارزاتش تمام شده و رمز ماندگاری و حقانیت وجود نیروی پیشمرگ بوده است. این شیوه رفتار برای ملت کرد مایه‌ی سرفرازی و برای پیشمرگ، افتخاری بی‌نظیر است.

رهبران کرد که خود نیز پیشمرگ و رهنمای این نیروی سیاسی بودند، مفخاری

مردم مبارز کردستان! رفقای گرامی! پیشمرگان عزیز!

امروز ۲۶ آذر، روز پیشمرگ کردستان است، در چنین روزی و در برهه‌ی پیش از تشکیل و استقرار جمهوری کردستان، تومار آخرین کانون سرکوب رژیم شاهنشاهی در شهر انقلابی مه‌آباد، پایتخت جمهوری کردستان، در هم پیچیده شد و این منطقه به طور کامل از سلطه‌ی دشمنان آزاد شد و پایه‌های اقتدار ملت کرد تثبیت گردید.

در همین روز، نخستین فروغ مقاومت و نخستین شعله‌های مبارزه در راه دستیابی به آزادی و حقوق ملی برافروخته شد و بارقه‌های امید به آینده مبارزات در قلب و روان فرزندان ملت کرد درخشید، مبارزات ملتی که صدها سال زیستن در اسارت دشمنان را از سر گذرانده بود.

هراس از بیداری ملی کردها، پایتخت ستمگران را به لرزه درآورد و یاس و نومیدی در قلبهای انسان‌ستیز آنان ریشه دوانید. پیشمرگ کردستان، فرزند وفادار ملت کرد است و مختص به هیچ قشری از جامعه نیست، زن و مرد، پیر و جوان، تحصیلکرده و عامی، صفوف پیشمرگ را برای مقابله با ظلم و ستم برگزیده و هر یک به فراخور حال خویش، در روند پیشرفت مبارزات حق طلبانه‌ی ملتشان در سنگر پیشمرگ، نقشی ایفا نموده‌اند. می‌توان گفت که این تنها ملت کرد نبود که به چنین افتخاری نائل گردید، بلکه پیشمرگ توانست فرزندان مبارزی از سایر ملیتها را نیز در صفوف خود پذیرفته و بسیاری از فرزندان مبارز سایر ملیتهای ایران نیز در صف این نیروهای آزادیخواه قرار گرفته و در مکتب انسانی و عادلانه‌ی اندیشه‌ی پیشمرگ پرورش یافتند. پیشمرگ انسان آزادیخواهی است که مرزها را درنوردیده و با پیوند زدن دیروز، امروز و فردا به یکدیگر، دروازه‌های پیشرفت به سوی دنیای آباد و سعادتمند را می‌گشاید. اندیشه و خرد والای پیشمرگ، موانع را از سر راه مبارزه علیه دیکتاتوری برداشته و نوید رهایی را برای نسل‌های آینده به ارمان می‌آورد.

به عبارت دیگر، پیشمرگ فرزند وفادار ملت کرد است که از مرگ نهراسیده و حاضر می‌شود که زندگی‌اش را در راه سعادت، سرفرازی و آزادی مردمش و رهایی سرزمین و میهنش فدا نماید.

پیشمرگ، پارتیزان متعهدی است که در راه دموکراسی و تأمین حقوق بشر در میهنش، برای انسانها مبارزه می‌کند، هرگز دچار احساسات، خشم و نومیدی و تسلیم اراده‌ی دشمن نشده و در میدان نبرد، همواره بیدار و مسلط بر خویش بوده و حقوق طرف مقابلش را که اسیر جنگی بوده، رعایت نموده است. با نگاهی به تاریخ مبارزات مسلحانه در پیرامون ما و سراسر جهان درمی‌یابیم که در مواردی، مبارزان مسلح را جنگجویان، تروریست و آدمکش معرفی کرده‌اند، اما نیروی پیشمرگ کردستان به دلیل اعتقاد بنیادی‌اش به آزادی، دموکراسی، حقوق بشر و کرامت انسانی و مبارزاتش در این راه، گرچه بارها در میدان نبرد و مبارزاتش متحمل شکست و عقب‌نشینی شده، اما هرگز از اصول انسانی مکتبی که در راه آن مبارزه می‌کند، عدول ننموده است، در اوج موفقیت دچار غرور نشده و در زمان شکست و عقب‌نشینی نومید نشده و روز به روز اعتقاد و باور آن به آزادی و رهایی مردمش راسخ تر شده است.

آرمانهایی که نیروی پیشمرگ کردستان در راه آنها فداکارانه مبارزه می‌کند، همان آرمانها و خواستهای توده‌های مردم کردستان است. از همین روست که مردم کردستان پیشمرگ را فرزند وفادار خویش دانسته و با بذل جان و مال خود از آن حمایت و پشتیبانی می‌نمایند، در هنگام گرسنگی

در درون خود با چندین بحران لاینحل روبروست که انتظار می‌رود این بحرانها روز به روز عمیق تر شوند. وجود جریانهای مختلف در بین جناحهای رژیم و نزاع قدرت برای تصاحب شهرهای کشور، به طور کلی برای رژیم جمهوری اسلامی به بحرانی بزرگ و غیرقابل انکار تبدیل شده است که حتی در رسانه‌های خود رژیم نیز به آن پرداخته می‌شود.

بدون شک اگر در گذشته رهبر رژیم، خامنه‌ای، برای حل اختلافات داخلی رژیم تلاشی می‌کرد و به طریقی بر آن سرپوش می‌گذاشت، اکنون خود خامنه‌ای به بخشی از این اختلافات تبدیل شده و او نیز نمی‌تواند مسائل را حل کند و جناحهای درون رژیم اغلب تسلیم به درخواست‌های او نمی‌شدند.

این جناحها در یک مورد اتفاق نظر دارند و آن نیز بقای ولایت فقیه و رژیم و سرکوب آزادیخواهان و دموکراسیخواهان است.

تحریم‌های اقتصادی رژیم را در تیگنا قرار داده، ولی رژیم نگذاشته است که تأسیسات اتمی و نیروهای سرکوبگر حکومت را شامل شود و آثار مخرب این تحریم‌ها متوجه مردم ایران شده است.

تورم و گرانی در زندگی مردم عادی و قشر متوسط، آثار خود را نشان داده است. اگر این روند ادامه داشته باشد، بدون شک شیرازه زندگی در ایران از هم می‌پاشد و به طور کلی به خطر می‌افتد و زندگی مردم از آنچه که هست، سخت تر می‌شود که بدون شک مسئول این وضعیت اسفناک، کاربدستان و رهبران جمهوری اسلامی می‌باشند.

زمامداران رژیم و دارودسته سفاک آنها به باندهای مافیایی تبدیل شده‌اند و تمام ثروت کشور را برای خود و خانواده‌هایشان به یغما برده و خود در عیش و عشرت بسر می‌برند و برایشان اهمیتی ندارد که مردم ایران چه وضعیتی دارند.

فشار بیکاری و بی‌درآمدی و گرانی بیش از حد، بر زندگی تمامی مردم ایران به‌ویژه مردم کردستان سنگینی می‌کند و مردم بالاچار به کار و کاسبی در مرزها برای تأمین مایحتاج زندگی برای خانواده‌هایشان روی آورده‌اند. با این حال روزی نیست که یک کولبر کرد مورد اصابت گلوله نیروهای رژیم قرار نگیرد

و جانش را از دست ندهد. این افراد قربانی پیدا کردن لقمه‌ای نان برای خانواده‌هایشان می‌گردند و به جای لقمه‌ای نان، متأسفانه جنازه‌هایشان برای خانواده‌هایشان فرستاده می‌شود و رژیم در برابر این کشتارها خود را مسئول نمی‌داند و عادلان این کشتارها در هیچ دادگاهی، محاکمه نمی‌شوند و برعکس تشویق نیز می‌شوند و قاتلان به پاداش کشته شدن مردم بی‌گناه ترفیع می‌یابند تا در کشتن مردم بی‌گناه، جری‌تر شوند.

ولی چنانچه می‌بینید در منطقه‌ی خاورمیانه تاکنون چندین دیکتاتور توسط مردم به ستوه آمده این کشورها سرنگون شده‌اند و طوفان دموکراسیخواهی در منطقه شروع به وزیدن کرده است و دیکتاتورها را یکی پس از دیگری سرنگون می‌کند. دوستان و هم‌فکران جمهوری اسلامی در حال از بین رفتن هستند و دیر یا زود این طوفان به ایران نیز می‌رسد و تاج و تخت این رژیم را نیز درهم خواهد پیچید و ملیتهای تحت ستم ایران به آزادی و رفاه دست خواهند یافت. پیشمرگ به ارزوی تاریخی خود خواهند رسید و نیروهای پیشمرگ نیز به عنوان نیروی آزادیبخش ملت در داخل میهنشان با حلقه‌های گل مورد استقبال قرار می‌گیرند. مطمئن باشید که آن روز خواهد آمد. خجسته باد ۲۶ آذر، روز پیشمرگ کردستان

درد بر حزب دموکرات کردستان ایران، بانی نیروی پیشمرگ و تعیین‌کننده‌ی روز پیشمرگ

درد بر روان پاک شهیدان پیشمرگ و خانواده‌های سرفراز آنان

درد بر آنان که در سنگر پیشمرگ عضوی از بدنشان را فدای میهنشان کردند

درد بر زندانیان سیاسی کرد در زندانهای رژیم

درد بر ملت کرد، پشتیبان همیشگی حزب دموکرات و نیروی پیشمرگ کردستان

روزنامه

سازمان‌دهی اینترنت  
یک جنگ سرد  
دیجیتالی؟

ترجمه: رضا فتح‌الله‌نژاد

سایت Economist گزارشی درباره‌ی کنفرانس جهانی ارتباطات بین‌المللی راه دور (WCIT "Telecommunications") که روز ۱۴ دسامبر امسال در دبی برگزار شد، منتشر کرده که در آن به طور مفصل به بررسی اخلاف دیدگاهها در دو جبهه‌ی جهانی درباره‌ی کنترل و سامان‌دهی اینترنت می‌پردازد. گزارش این‌گونه آغاز می‌شود:

"اتحادیه‌ی ارتباطات بین‌المللی راه دور (ITV) همیشه از این جهت خود را مفتخر دانسته که یکی از مؤسسات بسیار عملگرایی سازمان ملل بوده است. مهندسی، فارغ از هر چیز با زمانی مشابه به بحث می‌پردازند، بدون توجه به اینکه اهل کجا هستند. حتی در زمان جنگ سرد، آنها سعی نموده‌اند بر اختلافات فایق آیند و درباره‌ی ساماندهی ارتباطات بین‌المللی راه دور (ITR) به تبادل نظر نشستند، یعنی درباره‌ی یک قرارداد مشروع جهانی که حتی امروز هم بر امور ارتباطات راه دور میان کشورها حاکم است. اما اینترنت چنین به نظر می‌آید حتی بیش از ایدئولوژی جنگ سرد، به عامل اختلاف مبدل شده است. کنفرانس جهانی ارتباطات بین‌المللی راه دور (WCIT) در دبی، مکانی که ITV جهت بحث بر سر ITR در آن تشکیل جلسه داد، در ساعات اولیه‌ی روز ۱۴ دسامبر با شکست به پایان رسید. به دنبال آنکه اکثریتی از کشورها قرارداد جدید را امضاء نمودند، تری کرامر، رئیس هیئت نمایندگی آمریکا اعلام کرد که کشورش "قادر به امضاء این سند در فرم کنونی‌اش نیست". مدت زمانی اندک پس از آن، حداقل نزدیک به ده کشور، از جمله بریتانیا، سوئد و ژاپن، این سیگنال را فرستادند که آنها نیز از قرارداد جدید حمایت نمی‌کنند."

در ادامه گزارش آمده است که آمریکا و متحدینش خواهان آن هستند که عرصه‌ی اینترنت به همین شکل کنونی‌اش حفظ گردد و حکومتها نتوانند توریته‌ی خود را جهت سانسور بر آن غالب کنند. در مقابل، روسیه، چین و اغلب کشورهای عربی خواهان کنترل بیشتر اینترنت توسط حکومتهایشان بودند. گزارشگر در ادامه دو دلیل برای موضعگیری آمریکا ارائه می‌دهد و بر این پاور است که محدود نمودن حدود آزادی اینترنت توسط حکومتها هم منافع مالی آمریکا در این عرصه را به مخاطره می‌اندازد و هم با مبانی آزادی بیان و اصول آن کشور همخوانی ندارد.

گزارشگر در پایان می‌نگارد: "مهمترین نتیجه‌ی این کنفرانس این بود که جهان هم‌اکنون درباره‌ی اینترنت به دو جبهه تقسیم شده است: یکی بیشتر رژیم‌های اقتدارگرا را در برمی‌گیرد که خواستار بازگشت زمان و بازیابی اختیارات در سهم اینترنت ملی‌اشان می‌باشند و دیگری می‌خواهد اینترنت و قدرتش به شکل کنونی باقی بماند. به نظر می‌رسد نمونه‌ی دیجیتالی از جنگ سرد در جریان است."

منبع: Economist



اندیشه‌هایش را برایمان روشن می‌سازد. رهبری که بزرگ بود و بزرگیش بر زمین سنگینی می‌کرد. رهبری که رهبر ماند و رهبر خواهد ماند. یلدای کردستان، شب زایش انسانی است که پرچمدار مبارزه با سیاهی و تاریکی شد. انسانی که بنیان تاریکی را شناخت، سلاح مبارزه را تعیین کرد. رهبری که با اسلحه آشتی به جنگ سیاهی رفت و با خون خود پیکر سیاهی را عیان ساخت. یلدای کردستان، یلدای کردستان است، شب تولد انسانی از تبار خورشید که پیام آور آشتی برای بشریت بود، شب میلاد قاسملو.

شد، انسانی که مسیری به سوی آفتاب شد، انسانی که معرفت بخشید، انسانی که راه را می‌شناخت، انسانی که آموزه‌هایش از جنس دانش بود، انسانی که خرد را مبنا قرار داد. انسانی که انسانیت انسانها را ارج می‌نهاد، انسانی که دوست داشت انسان باشد. انسانی که با غرور و تکبر میانه‌ای نداشت. انسانی که با تعصب روی خوشی نداشت. انسانی که متعهد بود، متعهد به آزادی و کرامت انسانی. آری یلدای کردستان سالروز تولد عبدالرحمان قاسملوست. رهبری ماندگار. رهبری که گذشت زمان بیش از پیش عمق

اختلاف ارتش آزاد سوریه با کردها جای نگرانی است

حکومت اقلیم کردستان می‌گوید: "در قرن بیستم ظلم و ستمکاری را بر کردها روا داشتند، حقوق ما، شناسنامه ملی ما، به شیوه‌ی وحشیانه لگدمال شد. بعد از این همه فداکاری، عذاب، آزار و درد، حال موقع آن فرا رسیده است که کردها به حقوق ملی خود برسند و کردستان آزاد گردد."

اینجا در میان دود و غبار و بوی باروت، کردها متهم می‌شوند که آنان با رژیم اسد همکاری می‌نمایند، اما از طرفی دیگر کردها هم نگرانند که مخالفان رژیم هم تاکنون هیچ برنامه‌ی دقیقی برای کردها ندارند و هیچ وعده و پیمانی به کردها نداده‌اند که بعد از رژیم اسد وضع آنها به کجا می‌انجامد. در همان حال، یک گروه مسلح به نام "پ.ی.د" که شاخه‌ای است از حزب کارگران کردستان که نزدیک به سی سال است برای کسب حقوق ملی کرد در ترکیه مبارزه می‌کند. ترکیه "پ.ی.د" را به همکاری با رژیم سوریه متهم می‌کند. به این بهانه به طور وسیع برای مخالفان رژیم بشار اسد کمک مالی و لجستیکی می‌فرستد و این هم دخالت آشکار ترکیه در سوریه است که از بحران سوریه، تجزیه شدن خاک این کشور و آینده‌ی سیاسی آن نگران است و احتمال رسیدن کردها به خودمختاری در سوریه، وضع ناپایدار و نامطمئن برای ترکیه در مناطق کردنشین آن کشور ایجاد خواهد نمود.

کره‌ها می‌گویند، برخی از مخالفان سوریه که به رأس‌العین حمله کردند، اسلام‌گرایان تندرو بودند که بعد از اذیت و آزار مردم، روستاها را آتش زده، اموال مردم را تاراج کردند. آنان از روی عمد می‌خواهند کردستان را به طرف جنگ خانمانسوز و ویرانگر سوق دهند، زیرا کردستان در آرامش بسر می‌برد و امنیت آن بدست خودشان تأمین می‌شود. البته ترکیه و ارتش آزاد می‌خواهند که کردستان ناامن باشد. حال کردها در بین دو طرف قرار گرفته‌اند. هم رژیم اسد از دیرزمان بر آنان ظلم و ستم روا داشته و هم ارتش آزاد در آینده هیچ برنامه روشن و مشخصی برای کردها ندارد.

www.nytimes.com

جامعه‌ناهمگون و نامتجانس مذهبی، قومی، نژادی و فرهنگی، جغرافیایی است و جملگی ایشان در زیر یوغ اسارت می‌نالدند. ناظران سیاسی بیم آن دارند که مبادا جرقه‌های آتش این جنگ به تمام منطقه سرایت کند که بیانگر حوادث تلخی است و جنگ خونین و تند قومی، نژادی و مذهبی در ورای آن نهفته است که آتش آن به خارج مرزهای سوریه کشیده می‌شود و از همه بدتر، کردها درگیر این جنگ می‌شوند. کردهای جنوب کردستان برای دفاع از برادرانشان، وارد این جنگ می‌شوند. همچنین جالشی است برای ترکیه زیرا یک منطقه خودمختار کرد سوریه در مجاورت مرز ترکیه به پناهگاه کردهای ترکیه بدل می‌شود و این برای ترکیه قابل قبول نیست. زیرا بیشتر از ۲۰ میلیون کرد این کشور از کمترین حقوق ملی خود بی‌بهره‌اند. ماریا فانتانی، یک تحلیلگر عراقی در گروه بحران بین‌المللی است که برای آماده کردن یک گزارش از وضع کردهای سوریه تلاش می‌کند، وی می‌گوید: خطر روبروی هم قرار گرفتن کرد و عرب در سوریه از اینجا ناشی می‌شود که کردها برای حفظ خاکشان ممکن است از کردهای همسایه تقاضای کمک نظامی بکنند، چونکه نیروی پشتیبان کردهای سوریه توسط حکومت اقلیم کردستان آموزش نظامی دیده و حالا آماده هستند تا برای روزهای اضطراری به سوریه اعزام شده و در مراحل حساس از آنها استفاده شود."

می‌گویند که قبل از خیزش‌های سوریه، کردها در رأس‌العین به شیوه‌ی مسالمت‌آمیز و دوستانه با عرب‌های همسایه‌شان زندگی می‌کردند. اما این جدال و ستیز روابط را برهم زد. اعتراضات منطقه فضایی برای کردها بوجود آورد که رؤیای کردستان مستقل و پیوسته را تداعی کنند. در حالی این رؤیا در سوریه به یقین بدل می‌شود که کردها در سوریه، عراق، ترکیه و ایران برای این هدف مبارزه می‌کنند تا در خاورمیانه یک دولت متمرکز و نیرومند کرد بوجود آید و این آرمان نهایی آنان است. دکتور برهم صالح، نخست‌وزیر پیشین

یک اردوگاه آوارگان کرد در نزدیکی مرز سوریه و ترکیه زندگی می‌کنند از وضع بد زندگی به ستوه آمده، می‌گویند: "ما خواهان به وجود آمدن یک حکومت کردی هستیم، ما می‌خواهیم که مدارس خود را داشته باشیم که در آنها به زبان کردی که زبان مادری ماست، تدریس شود، فرهنگ کرد که سالهاست لگدمال می‌شود، به رسمیت شناخته شود، بیمارستانها و مراکز رفاهی داشته باشیم، ما خواهان روی کار آمدن حکومتی هستیم که در سوریه به وجود ملت کرد اعتراف کند، ما می‌خواهیم به شناسنامه و هویت ملی ما اعتراف شود."

این جنگ و جدال بین کرد و عرب، در آینده‌ای نه چندان دور در سوریه نتیجه تاریک و مهیمی به دنبال خواهد داشت که به نفع هیچ گروه و هیچ کسی نخواهد بود. حالا مخالفان بشار اسد روز به روز قویتر می‌شوند و قسمت بیشتری از خاک سوریه را در دست می‌گیرند. حرکتشان شتاب و سرعت بیشتر پیدا می‌کند. در عوض حکومت سوریه روز به روز ضعیف و ضعیف‌تر می‌شود. هر روز بخشی از خاک این کشور از کنترل رژیم خارج می‌شود. حالا دیگر نیروهای اپوزیسیون قدرت اصلی ارتش سوریه را در کنترل دارند، شهر دمشق پایتخت این کشور را محاصره کرده و به طرف باند فرودگاه این شهر در حال پیشروی هستند.

اما اپوزیسیون سوریه، که قسمت عمده‌ی آن از اعراب سنی تشکیل می‌گردد، بخش مؤثر و مسلح آنها را اسلام تندرو و القاعده تشکیل می‌دهد که نه تنها یک چشم‌انداز دور خطر برای غرب به‌شمار می‌آید بلکه در آینده مسیحی‌ها، کردها، شیعه‌ها و دروزها از ترس این حرکت متحد خواهند شد.

در این جنگ خونین بین حکومت سوریه و اپوزیسیون این کشور تاکنون، بیش از چهل هزار نفر در سوریه جان باخته‌اند. همان سناریوی جنگ قومی و مذهبی عراق بعد از اشغال توسط آمریکا، تکرار شده است. جنگ این اواخر بین کردها و عربها در سوریه شباهتهای بسیار با جنگ‌های داخلی عراق دارد. به علت اینکه جامعه سوریه نیز یک

کبهان یوسفی

یلدای دیگری آمد. شب زایش زادروز و تولد. شب ایستادن در برابر اهریمن. شب افول سیاهی و فروغ نور. در فرهنگ ساکنان خاورمیانه و به ویژه در تاریخ باستان مردمان فلات ایران، این شب یعنی شب یلدا، از اهمیتی ویژه برخوردار بوده است. ابوریحان بیرونی در آثار الباقیه، ص ۲۵۵ از روز اول دیماه با عنوان "خور" یاد کرده است. و بعضی دیگر از متون کهن فارسی این روز را "خور روز" نامیده‌اند. خور یا خورشید و خور روز یا روز خورشید. به اعتقادات آنان در این شب یعنی طول‌ترین شب سال، روشنایی بر تاریکی غلبه می‌کند و سال نو شروع می‌شود، بر همین اساس، آغاز سال با آغاز فصل سرد یعنی اول دی‌ماه شروع می‌شد. یلدا یکی از خدایان مرد ایرانیان باستان است که در این شب به جنگ اهریمن یا همان سیاهی می‌رود و بر او غالب می‌شود و مردم عادی را تحت مراقبت خود قرار می‌دهد. بر همین اساس روز بعد از شب یلدا را در ایران باستان روز برابری انسانها نام گذاشته بودند. در این روز همه لباس ساده می‌پوشیدند و کسی حق دستور دادن نداشت و جنگ و خونریزی و حتی کشتن گوسفند و مرغ هم در این روز ممنوع بود. یلدا شب تولد روز یا غلبه خورشید بر تاریکی است. روز به بلندایی میل می‌کند و شب آرام آرام کوتاه می‌شود. اما یلدای کردستان و جنبش آزادیخواهانه

معتصم نورانی

جیلانپنار، ترکیه - در اینجا، در فضای باز شهر، با یک چشم‌انداز ساده، به مراجعانی که به کافه‌ای در خارج از شهرک مرزی می‌آمدند، قافله‌ای از ماشین‌های باری با پرچم‌های پرافراشته‌ی سوریه، پر از افراد مسلح با سرعت تمام از وسط رویتای رأس‌العین می‌گذشتند. البته آمدن آنان به منظور جنگیدن با دشمن اصلی خود یعنی سربازان سوریه و ارتش بشار اسد نبود، بلکه آنها می‌آمدند تا خود را برای یک جنگ تمام عیار با کردها آماده کنند. این جدالها نه تنها باعث بروز یک جنگ خانمانسوز با کردها می‌شود و تمام سوریه را آغشته در خون می‌سازد، بلکه عواقب وخیم و دردناکی در انتظار است. چنانکه در حال حاضر این توهمات دردناک به تدریج به واقعیت بدل می‌گردد، که در میان گروه‌های قومی و مذهبی که در برابر هم تا بن دندان مسلح هستند، صف‌آرایی‌های علنی به چشم می‌خورد که بعد از سقوط رژیم بشار اسد، برای کسب قدرت و اقتدار خود در سوریه جدالها و منازعات سهمگین به راه می‌اندازند. کردهای سوریه، با امیدواری خواستار آن بودند که از گزند جنگ‌های خانمان‌سوز و ویرانگر داخلی سوریه در امان باشند و به دام خشونت‌ها نیفتند. آنها برنامه‌ریزی کرده‌اند که بعد از فروپاشی رژیم دیکتاتوری بشار اسد و پیروزی انقلاب این کشور به شیوه‌ی آرام و مسالمت‌آمیز در شمال آن، یک حکومت خودمختار محلی تشکیل دهند. اما رفته رفته و بی‌رحمانه در دام یک جنگ ویرانگر می‌افتند، حالا دیگر امیدها بر باد می‌رود، کاسه صبرشان لبریز می‌شود. چنین پنداشته می‌شود که کردها خودمختاری می‌خواهند و خودمختاری آنان سوریه را به طرف بالکانیزه شدن کشور سوق می‌دهد و این خیالی است باطل. دبولی فاضل علی، یک جوان ۱۸ سله، که از ترس جنگ فرار کرده و اکنون در مرکز

# جنین ۶۴ ساله و رؤیای بلوغ

## سلام اسماعیل پور

اعلامیه‌ی جهانی حقوق بشر ۶۴ ساله شد و حقوق بشر هنوز در بسیاری از نقاط جهان جنینی است که با خطر سقط پیش از زایمان دست و پنجه نرم می‌کند.

۶۴ سال پیش در روز دهم دسامبر ۱۹۴۸ در پاریس، اعلامیه‌ی جهانی حقوق بشر با هدف برقراری و تضمین حقوق و آزادیهای برابر برای همه مردم جهان به تصویب مجمع عمومی سازمان ملل متحد رسید. این اعلامیه به همراه دو میثاق بین‌المللی "حقوق اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی" و "حقوق مدنی و سیاسی" مهمترین اسناد بین‌المللی در رابطه با حقوق بشر به شمار می‌روند.

از آن روز تاکنون، اگرچه حقوق مندرج در این اعلامیه‌ی ۳۰ ماده‌ای روزه‌روز جای خود را در مناسبات سیاسی و حقوقی در سطح داخلی کشورها و روابط بین‌المللی بیشتر باز کرده و جهان از منظر تأمین حقوق بشر در اجتماعات انسانی و سیستم‌های سیاسی و قضایی کشورها پیشرفت قابل ملاحظه‌ای به خود دیده است، با این حال، هنوز هم برقراری و تضمین این حقوق نتوانسته تبدیل به پیش شرط عمده‌ای در تکوین مناسبات و شکل‌دهی به روند کلی تحولات بین‌المللی شود. در عصری که خیلی‌ها از آن به عنوان عصر فراگیر شدن حقوق بشر و پایان جهان (به تعبیر فوکویاما) به معنای غلبه‌ی لیبرال دموکراسی یاد می‌کنند، هنوز عناصری چون امنیت، اقتصاد،

نبرد ایدئولوژیها (یا تمدنها)، تقدس مرزهای سیاسی - جغرافیایی، رقابتهای ژئوپولیتیک و ژئواستراتژیک، منافع و علایق سازمانی و جناحی و اغواگریهای هدفمند رسانه‌ای تأثیرگذارتر از آنند که حقوق بشر بتواند پا را از دایره‌ی سلطه‌ی آنها فراتر نهاده و به عنصر یک‌تاز و تصمیم‌ساز در عرصه‌ی سیاست تبدیل شود. در جنین فضایی حقوق بشر تنها زمانی امکان آن را می‌یابد که از پرده‌ی ملاحظات سیاسی، اقتصادی و ... برون افتاده و به ایفای نقش تعیین‌کننده در تحولات جهانی و منطقه‌ای بپردازد که تأثیرگذاری سایر عناصر زیر سؤال رفته و به عنوان آخرین تیر باقیمانده در ترکش، به سوی هدفی معین و با مقاصدی غالباً متفاوت از آرمانهای اصیل حقوق بشر، نشانه‌رویی و شلیک شود.

این همان موضوعی است که از آن به عنوان استفاده‌ی ابزار از حقوق بشر یا قائل شدن به معیارهای دوگانه یا چندگانه در زمینه‌ی تعریف و برخورد با مصادیق نقض حقوق بشر یاد می‌شود.

به کرات مشاهده شده است که یک گروه سیاسی در مرحله‌ای از مبارزات خود دست به انجام اقداماتی مغایر با موازین حقوق بشری و عرف سیاسی بین‌المللی زده و در دام افراط‌گرایی و تروریسم گرفتار شده و نقض حقوق و آزادیهای انسانی (اعم از درون گروه یا جهان پیرامون گروه) را سرلوحه‌ی کار خویش قرار داده و از این طریق توانسته است که خود را به عنوان یک بازیگر سیاسی به صفحه‌ی شطرنج مناسبات سیاسی تحمیل نماید و جامعه جهانی با مدارا و تسامح در برابر تندرویهای چنین گروهی،

به آن فرصت داده‌اند که بتواند به جلب حمایتهای سیاسی، یارگیری و تأمین لجستیکی خود بپردازد و در فرصتی مناسب با ربودن گوی قدرت، در جایگاهی مطلوب و مورد احترام و شناسایی رسمی قرار گیرد.

لیکن در نقطه‌ی مقابل، بوده‌اند سازمانها و گروههای آزادیبخش و بایسند به اصول حقوق بشر که فعالیتها و فداکاریهای آنان در راه تحقق آرمانهای حق طلبانه‌ی گروهی از انسانها بای‌مهری و کم‌توجهی و بعضاً برجسپهای ناروای سیاسی از ناحیه‌ی مجامع و محافل بین‌المللی روبه‌رو شده و اقدامات جنایتکارانه‌ی رژیم‌های فاسد در مقابله با آنان، به عنوان دفاع مشروع تلقی شده و فضا را برای سرکوب آمال و آرزوهای انسانی آنان و ملت‌هایشان مهیا نموده است، نقض حقوق بشر در یک کشور، زمانی به چشم می‌آید که رژیم سیاسی حاکم بر آن کشور، علاوه بر وقاحت دامنه‌دار در زمینه‌ی نقض حقوق و آزادیهای شهروندان، متعرض تمام یا بخشی از منافع و حیطه‌های نفوذ دیگران در مناطق پیرامون خود شده و به اصطلاح بخواهد توازن ژئوپولیتیک یا موازنه‌ی قوا را به نفع خود برهم بزند و این اقدام مستلزم خدشه به قلمروهای قدرت، ثروت و حیثیت رقبای منطقه‌ای و فرمانقله‌ای آن رژیم شود. این امر البته بستگی به میزان جدیت طرف مقابل در برخورد با مطامع و جاه‌طلبی‌های رژیم‌های سرکش نیز خواهد داشت.

این‌گونه است که نقض حقوق بشر در بسیاری از رژیم‌های خودکامه خاورمیانه، آفریقا و آمریکای لاتین گاه به‌طور کامل نادیده گرفته می‌شود و گاه نیز تبدیل به دستاویزی برای

مداخلات سیاسی و حتی نظامی در کشورهای مورد نظر می‌گردد.

حقوق بشر، مفهومی ساده و در عین حال نامأنوس، پیچیده و به شدت قابل تفسیر به ضد خویش است. ساده از آن جهت که همگان تا حدودی و به مقتضای برخورداری از شعوری در حد یک انسان معمولی، شناختی ابتدایی و هر چند ناقص از حقوق و مطالبات خود به عنوان یک انسان دارند و پیچیده از آن رو که به تعداد انسانهای روی زمین (و بلکه بیش از آن نیز) می‌توان تفسیر و استنباط مختلف و گاه متضاد، از حقوق بشر به دست داد و مرزهای آن را به مقتضای تمنیات درونی هر انسانی به جلو و عقب برد.

هم از این روست که علیرغم وجود و تصویب میثاق‌ها و معیارهای ثابت بین‌المللی برای شناسایی و الگو قرار دادن اصول ویژه‌ای در این راستا، هنوز هم بسیاری از رژیم‌های سیاسی، گروهها، افراد و مکاتب فکری و عقیدتی در تلاشند تا منذهایی برای فرار از تعهدات ناشی از اعلام پایبندی به این اعلامیه یافته و به نوعی در اجرای آن کارشکنی کنند. تعریف جمهوری اسلامی از حقوق بشر و مطرح نمودن "حقوق بشر اسلامی" یا گماردن افرادی همچون "محمد جواد اردشیر لاریجانی" در رأس نهادی تحت عنوان "ستاد حقوق بشر قوه قضائیه" نشانگر آن است که هنوز هم حقوق بشر با جهانی شدن فاصله دارد و به دیگر سخن، این رشته سر دراز دارد.

در درون خود کنشگران عرصه‌ی حقوق بشر نیز هنوز تفاهم و اشتراک نظر و وحدت رویه‌ای

زیاد دانش‌آموزان در کلاس مشکلات زیادی را هم به لحاظ کیفی و هم به لحاظ کمی برای سیستم آموزش و پرورش به دنبال داشته است. کاهش کیفیت تدریس معلم، کاهش پیوند عاطفی بین معلم و دانش‌آموز، نبود فرصت کافی در بیان عقیده و نظر برای هر کدام از دانش‌آموزان و کاهش امداد رسانی و بالارفتن میزان تلفات در صورت بروز هر گونه رخدادی از قبیل آتش سوزی، سیل، زلزله، از جمله این مشکلات است.

همچنین برای احداث و ایجاد یک مکان آموزشی نیازمند داشتن اطلاعات کافی از کاربری زمین و مکان‌یابی آن هستیم تا بازدهی مطلوبی به دست آید. یک مکان آموزشی باید به فضاهای سبز، آتش‌نشانی، مراکز پلیس و مراکز فرهنگی نزدیک باشد و از تأسیسات شهری و مراکز حمل و نقل و کارخانجات و مکانهای پر ازدحام دور باشد.

از سوی دیگر، فضای آموزشی با کیفیت مطلوب به فضایی اطلاق می‌شود که در طراحی آنها استانداردها و شاخصهایی از قبیل هوای سالم، رطوبت کافی، نور، صوت، دید و منظر مناسب، کارایی انرژی و دسترس‌یها و ارتباطات و خروج اضطراری رعایت شده باشد.

در حالی که مسئولان آموزش و پرورش از هوشمندسازی مدارس در سطح کشور سخن به میان می‌آورند، اکثر فضاهای آموزشی مدارس در بیشتر نقاط ایران در بهترین شرایط مکان‌هایی هستند که از کمبودها و بیامکاناتی رنج می‌برند. در همین ارتباط، طی چند ماه اخیر و به دنبال تشدید تحریم‌های غرب علیه رژیم ایران و اقرار مدیران آموزش و پرورش کشور به کمبود بودجه در برخی از مدارس به ویژه در مناطق کردنشین ایران، خانواده‌های دانش‌آموزان را تحت فشار قرار داده‌اند که برای کمک به تأمین

صورت نگرفته بود و کارشناسان و متخصصان در امر تعلیم و تربیت نسبت به عواقب آن هشدار داده بودند، تراکم دانش‌آموزان در همه‌ی مقاطع تحصیلی، به ویژه در مقطع ابتدایی از جمله پیامدهای عجزلانه‌ی اجرای این سیستم است، با اجرای این سیستم در حالی یک کلاس جدید، یعنی ششم به مقطع ابتدایی افزوده شد که هیچ تغییر و تحولی در مدارس کشور به لحاظ فضای آموزشی و افزایش نیروی انسانی انجام نشد و همین امر منجر به تبدیل انباری مدارس، کتابخانه‌ها و ... به کلاس درس و جبران کمبود فضای آموزشی از این طریق و بکارگیری افراد غیرمتخصص از جمله آموزشیاران نهضت و دفترداران مدارس برای تدریس شد.

امروزه در اکثر کشورهای جهان فضای آموزشی را با معیارها و استانداردهای بین‌المللی تعریف می‌کنند و در نظر می‌گیرند.

بنا به استانداردهای بین‌المللی شمار دانش‌آموزان در یک کلاس درس بایستی بین ۲۰-۱۵ دانش‌آموز باشد، همچنین نسبت ایده‌آل معلم به دانش‌آموز ۱ به ۱۸ می‌باشد، یعنی به ازای هر ۱۸ دانش‌آموز، باید یک معلم در نظر گرفته شود. حد مطلوب فضای آموزشی در ایران ۵۰-۵۵ کمتر از استانداردهای جهانی است. فضای حرکتی استاندارد برای دانش‌آموزان در سطح بین‌المللی برای دانش‌آموزان پسر ۲۶ سانتیمتر و برای دختران ۱۷ سانتیمتر است و سرانه‌ی فضای آموزشی ۶ تا ۸ متر است و در حال حاضر سرانه‌ی فضای آموزشی به ازاء هر دانش‌آموز ایرانی حدود یک متر است.

امروزه در مدارس ایران نه تنها استانداردهای بین‌المللی رعایت نمی‌شود بلکه شاهد تشکیل کلاس‌هایی با بیش از ۳۰ دانش‌آموز هستیم، به عبارت دیگر، به ازاء هر ۳۰ تا ۴۰ دانش‌آموز، یک معلم در نظر گرفته شده است که همین تراکم

## دانش آموزان، قربانیان بی توجهی جمهوری اسلامی

سوخت مورد نیاز مدارس مبلغی پول پرداخت کنند و در صورت عدم پرداخت، آموزش و پرورش و مدیران مدارس هیچ گونه مسئولیتی را در قبال رخدادهای ناگوار بر عهده نخواهند گرفت، البته پیشتر هم مدارس مبلغی پول در قالب هدیه و کمک به مدرسه از دانش‌آموزان دریافت می‌کردند، این در حالی است که در اصل سوم قانون اساسی رژیم به آموزش و پرورش و تربیت بدنی رایگان برای همه در تمام سطوح و تسهیل و تعمیم آموزش عالی اشاره شده است.

همان طور که در بالا اشاره شد، در حالی که مدارس آموزش و پرورش ایران با انواع کمبود از لحاظ ساختاری، محتوای مطالب و سرانه‌ی فضای آموزشی و اهمیت ندادن و عدم تخصیص بودجه به تحقیق و بازدید از مکانهای علمی با مشکلاتی روبه رو هستند، جمهوری اسلامی همواره تلاش کرده است با صرف هزینه‌های هنگفت، مدارس را تحت نفوذ و تأثیر افکار و ایده‌های خود قرار دهد. طرح‌هایی نظیر بسیج معلمان و دانش‌آموزان و تدریس درس‌هایی مانند آمادگی دفاعی و پرورشی و ترتیب دادن اردوهای نظیر راهیان نور و رفتن به اماکن مذهبی در شهرهای قم و مشهد، همه در راستای اهداف و تفکرات قرون وسطایی و ابقای رژیم بوده و هزینه‌های سنگینی در بر داشته است. گذشته نشان داده است که در این راستا نه تنها موفقیتی کسب نکرده بلکه این دانش‌آموزان، همان دانشجویان آینده خواهند بود که علیه دیکتاتور به پا می‌خیزند و با بالا بردن سطح آگاهی و مطالعات خود هر چه بیشتر به سیاستهای ضدبشری رژیم پی خواهند برد و دانشگاه را به سنگر مبارزه و مقاومت علیه استبداد و خودکامگی تبدیل خواهند کرد.

## مهتاب فیضی

در روز ۱۵ آذر ماه ۱۳۹۱ شمسی، حادثه‌ی آشنسوزی یک کلاس درس در مدرسه‌ی دخترانه‌ی روستای "شیناوی" از توابع پیرانشهر موجب جان باختن ۲ دانش‌آموز و مصدومیت بیش از ۳۰ دانش‌آموز گردید که توجه همه‌ی اقدار مختلف جامعه را به خود جلب کرد. هنوز چند ماه از حادثه‌ی دلخراش واژگونی اتوبوس حامل دانش‌آموزان راهیان نور بروجد در جنوب غربی ایران که منجر به کشته و زخمی شدن بیش از ۴۰ دانش‌آموز و معلم شد، نگذشته بود که این بار هم در شمال غربی ایران بر اثر بی‌توجهی و ندانم‌کاری مسئولان آموزش و پرورش حادثه‌ی دیگری در یکی از مدارس مناطق کردنشین ایران به وقوع پیوست.

در عصر حاضر، مدرسه یکی از مهمترین نهادهای اجتماعی، تربیتی و آموزشی و اصلی‌ترین رکن تعلیم و تربیت است که به منظور تربیت صحیح دانش‌آموزان در ابعاد اخلاقی، علمی و آموزشی و کشف و هدایت و رشد متوازن روحی و معنوی و جسمانی آنان نیاز به فضای آموزشی مناسب دارد، به طوری که گویای فرهنگ، آداب، سنن و رسوم ملی می‌باشد.

بعد از روی کار آمدن جمهوری اسلامی، تغییرات زیادی از جنبه‌های مختلف در آموزش و پرورش ایران صورت گرفت و رژیم نظام آموزشی مورد نظرش را مطابق با مبانی فکری خود بنا نهاد.

در سال ۱۳۵۸ شمسی مطالعات گسترده‌ای در زمینه‌ی مسائل و مشکلات آموزش و پرورش آغاز و در زمینه‌ی اهداف، ساختار و محتوای آموزشی، طرحهای متعددی ارائه شد و دبیرخانه‌ی شورای عالی آموزش و پرورش



# KURDISTAN

Organ of the Central Committee of Democratic Party of Iranian Kurdistan

No: 595 ■ 20 dec 2012

روزنامه ی «کوردستان» و وب سایتهای حزب دمکرات کردستان ایران.  
در شبکه جهانی اینترنت:

[www.kurdistanmedia.com](http://www.kurdistanmedia.com)  
[info@kurdistanmedia.com](mailto:info@kurdistanmedia.com)

<http://www.pdki.org>  
[pdkiran@club-internet.fr](mailto:pdkiran@club-internet.fr)

## خجسته باد ۲۶ آذر روز پیشمرگ کردستان

